III. Ineptam vero esse et falsam interpretationem Lannoii facile demonstratur. Et primo quidem negatur consequentia illius argumenti. Si enim ex eo quod Ecclesia est coetus fidelium, non sequitur nomine Ecclesiae intelligi in canone *Sacerdotes*, qui sunt Ecclesiae pars, cur intelligendi erunt Reges, qui sunt pars nec necessaria, nec aeque nobilis? Consequens erit, penes fideles esse hanc potestatem et ideo ad multitudinem fidelium simul collectam spectare ius statnendi formam contractus matrimonialis eandemque posse hanc suam potestatem delegare aliis tanquam suis ministris: sed cur (hac quidem facta falsa hypothesisi) ipsa suam potestatem potius delegaverit regibus, qui deesse possunt in Ecclesia et qui in Ecclesia sunt simplices fideles, non autem Sacerdotibus, qui ad Ecclesiam spectant prout Ecclesia est eiusque sunt pars necessaria, nondum constat et oblitus est Lannoius declarare. Supponitur quidem ius hoc esse per se civile idque esse demonstratum, sed praeterquamquod demonstratum id non est; licet ne non solum se defendenti sed arguenti, ut facit hic Lannoius in interpretatione huius canonis, derivare argumento suo vim ab hypothesisi, quam adversarii negant, et qua seposita, nulla est vis argumenti?

Deinde non intelligimus, cur hac posita interpretatione, eos, qui in can. 12. dicuntur indices *ecclesiastici*, concedat Lannoius esse indices ex ordine sacerdotali vel ab eo habentes auctoritatem; si enim *Ecclesia* non est nisi coetus fidelium, indices *ecclesiastici* erunt indices ex fidelibus, seu quilibet fideles.

Verum his ineptiis omissis, quis non videt, quod, cum inducitur Ecclesia ferens leges, nomen *Ecclesiae* trahitur ex usu communi loquendi ad supponendum pro Ecclesia regente, sicut nomen regni, imperii, civitatis, secundum verba Christi Matth. XVIII. 17.

IV. Et sane nomine obiectum canonis est potestas simul et infal-

libilitas in usu huius potestatis (*potuisse* constituere, *non errasse* in iis constituendis)? atqui subiectum potestatis simul et infallibilitatis est solum Ecclesia regens et docens, non reges aut civiles potestates aut populus fidelium. Quid vero proseribitur in hoc canone? Error Lutheri, qui negavit Ecclesiae h. e. Romanae Sedi potestatem constituendi impedimenta dirimentia; eam tamen non negavit seculi principibus. « Coniunctio viri et mulieris est finis divini, quae tenet quocumque modo contra leges hominum contingerit debentque ei leges hominum cedere sine ullo scrupulo (*de Captiv. Bayl. de Matrimonio*) »: hos homines deinceps vocat *romanenses tyrannos*. Tum in Responsione extemporaria ad articulos, quos magistri nostri ex *Babyl. captivitate* excerpterunt, ad illud doctrinae caput « Christianis nihil ullo iure posse imponi legum sive ab homine sive ab Angelis, nisi quantum volunt », ait ipse « hoc non de civilibus legibus sed de ecclesiasticis dixi ». Non ergo asserenda erat a Patribus potestas civilis, quae non negabatur, sed ecclesiastica propria sacerdotum, quae sola negabatur.